Дело ...г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... ... 

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-Алания, в составе председательствующего судьи Рамоновой Б.К., 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора ... РСО-Алания ...6; 

подсудимого ...1; 

защитника – адвоката ...7, представившей удостоверение ... и ордер №МП 001277 от 03. 02. 2020 года; 

при секретаре судебного заседания ...2 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...1, родившегося 16.01. 1983 года в ... СОАССР, гражданина РФ, имеющего средне специальное образование, владеющего русским языком, не женатого, временно не работающего, ранее судимого Кировским районным судом 10.01. 2017 года по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст. 73 условно на 6 месяцев с лишением прав управления транспортными средствами сроком на 2 года, проживающего по адресу: РСО-Алания, ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264? УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...1 совершил преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершенное преступление, предусмотренное ст.264? УК РФ.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах: 

так, он, приговором мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района РСО-Алания от ..., признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, с применением ст. 73 УК РФ сроком на 6 (шесть) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года.

 ..., примерно в 18 часов 00 минут, ...1, имея неснятую и непогашенную в установленном законодательством порядке судимость по ст. 264.1 УК РФ, умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, управляя транспортным средством -автомашиной марки «ВАЗ-21070», государственный регистрационный знак А 578 PC 15, с идентификационным номером «ХТА21070062322113», по ... РСО-Алания, по подозрению в управлении транспортным средством в состоянии опьянения, был задержан инспекторами ДПС ОГИБДД ОМВД России по ... РСО-Алания. ...1 в нарушение п.2.3.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от ... ..., на законное требование уполномоченного должностного лица - инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по ... РСО-Алания о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался. В соответствии с п.2 примечания к ст.264 УК РФ, ...1 признан лицом, находящимся в состоянии опьянения при управлении транспортным средством.

Подсудимый ...1 вину свою признал и показал, что он в декабре 2019 года автомашине «ВАЗ 21070», государственный регистрационный знак А 578 PC 15 регион, следовал в сторону дома, вечером, примерно в 18 часов. Проезжая по ... в ... увидел, как за ним следовала автомашина ДПС и потребовала ему остановиться. В тот день он выпил пиво «Дарьял». Сотрудники в ходе разговора с ним сказали, что он вызывает у них подозрение, что находится в нетрезвом состоянии. Предложили ему пройти освидетельствование техническим средством, но он отказался, после от медицинского освидетельствования тоже отказался. Вину свою признает. На него оформили протокол, задержали его транспортное средство. Применили сотрудники техническое средство в виде видео-фиксации. В январе 2017 года Мировым судьей судебного участка ... Кировского судебного района РСО-Алания он был осужден по ст. 264.1 УК РФ, то есть за повторное управление транспортным средством в состоянии опьянения и ему было назначено наказание в виде одного года лишения свободы условно с испытательным сроком и с лишением права управления транспортными средствами на срок два года. Назначенное ему наказание он исполнил в полном объеме. Права управления транспортными средствами с момента лишения в 2015 году он не получал. 

Вина подсудимого кроме его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании о том, что он состоит на должности старшего инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по ... РСО-Алания. В начале декабря 2019 года он нес службу в составе наряда ДПС в ... РСО-Алания с инспектором ДПС Свидетель №2 на служебной автомашине ДПС «Лада-Приора» с государственным регистрационным знаком М 0705 15 рус. Вечером, было уже темно, проезжая по ..., увидели автомашину «ВАЗ-21070», которая резко вывернула с поперечной улицы на ... и продолжила движение. Решили проверить водителя, и поехали за ней, включив маячки служебной автомашины. Водитель свернул с дороги и остановился около одного дома. Они подошли к нему. Водитель представился ...1, жителем .... От него исходил запах алкоголя и лицо его показалось красным. Он признался, что выпил немного пива. В связи с наличием в действиях ...1 признаков административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 КоАП РФ, они сообщили ему о том, что тот отстраняется от дальнейшего управления транспортным средством и проехали в ОМВД России по .... В отделе они проверили ...1 по базам данных ГИБДД, и установили, что у ...1 имеется непогашенная судимость по ст. 264.1 УК РФ. ...1 был предупрежден о производстве видеозаписи на видеокамеру мобильного телефона. На ...1 был составлен протокол отстранения от дальнейшего управления транспортным средством. Далее Свидетель №2 предложил ...1 пройти на месте освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением специального технического средства измерения - алкотектора «Юпитер» и предъявил ...1 на обозрение копию свидетельства о поверке прибора. Тот отказался и тогда ему предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении в ..., однако он от этого тоже отказался, после был составлен протокол. Свидетель №2 в отношении ...1 был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ; 

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании; 

Кроме приведенных доказательств, вина подсудимого ...1 в совершении вмененного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- рапортом инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по ... Свидетель №2 о том, что ... сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по ... РСО-Алания, примерно в 18 часов 00 минут на ... РСО-Алания была остановлена автомашина «ВАЗ-21070» с государственными регистрационными знаками А 578 PC 15 регион, под управлением ...1 ... года рождения, зарегистрированный по адресу: РСО-..., у которого в ходе разговора были выявлены признаки опьянения, а именно резкое изменение кожных покровов лица. На законное требование о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении водитель ...1 ответил отказом. В ходе проверки по оперативно-справочным учетам ГИБДД, установлено, что у водителя ...1 имеется непогашенная судимость по ст. 264.1 УК РФ;

-протоколом ... об отстранении от управления транспортным средством от ..., согласно которого ...1 ... года рождения, управляющий автомобилем «ВАЗ-21070» государственный регистрационный знак А 578 PC 15 рус, ... был отстранен от управления транспортным средством до устранения причины отстранения, так как имелись основания полагать, что последний, управляя транспортным средством, находится в состоянии опьянения;

 - протоколом ... о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ..., согласно которого ... ...1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения;

- протоколом ... о задержании транспортного средства от ..., согласно которому ... задержано транспортное средство автомашина «ВАЗ-21070» государственный регистрационный знак А 578 PC 15 рус, за административное правонарушение, совершенное ...1;

- копией приговора Мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района РСО-Алания от ..., согласно которого ...1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года;

- протоколом осмотра предметов от ... и фототаблицей к нему, согласно которого объектом осмотра является самодельный бумажный конверт белого цвета, размерами 209Х148мм., скрепленный канцелярскими скобами. С одной стороны на поверхности конверта имеется рукописный текст: «...1 ст. 264.1 УК РФ», выполненный красителем синего цвета. Целостность конверта не нарушена. При вскрытии конверта обнаружен компакт-диск, с фиксацией момента предложения сотрудниками ДПС пройти освидетельствования ...1; 

- протоколом осмотра предметов от ... и фототаблица к нему согласного которого осмотрена автомашина «ВАЗ-21070» белого цвета в кузове седан, припаркованная на территории автостоянки ОМВД России по ... РСО-Алания по .... Осматриваемая автомашина спереди и сзади оснащена пластинами государственных регистрационных знаков с буквенно-номерными обозначениями «А 578 PC 15 RUS»;

- протоколом осмотра предметов от ... и фототаблицей к нему согласного которого осмотрена автомашина «ВАЗ-21070» белого цвета в кузове седан, припаркованная на территории автостоянки ОМВД России по ... РСО-Алания по .... Осматриваемая автомашина спереди и сзади оснащена пластинами государственных регистрационных знаков с буквенно-номерными обозначениями «А 578 PC 15 RUS»; 

 -постановлением о признании вещественными доказательствами, согласно которому вещественными доказательствами признаны: а) автомашина «ВАЗ-21070» с государственными регистрационными знаками А 578 PC 15 RUS с идентификационным номером «ХТА21070062322113», опечатанная оттиском печати «... Для пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания» - хранится на территории автостоянки ОМВД России по ... РСО-Алания по адресу: РСО-...; б) дисковый носитель - компакт-диск с видеозаписью, упакованный в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати ... МВД по РСО;

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд пришел к выводу о том, что они взаимно согласуются друг с другом, отвечают требованиям относимости и допустимости, получены в соответствии требований законодательства, являются достоверными и объективными. 

При изложенных обстоятельствах суд, находит предъявленное ...1 обвинение обоснованным, виновность его доказанной и считает необходимым квалифицировать действия подсудимого по ст.264? УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющего судимость за совершенное преступление, предусмотренное ст.264? УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Протоколов №..., 9-13 к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также требований ст.60 УК РФ. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Преступление ...1 совершено умышленно, согласно ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

При изучении личности подсудимого ...1 судом установлено, что он имеет постоянное место жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. По месту проживания характеризуется положительно. 

В соответствии со ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающим обстоятельством суд признает подсудимому признание вины, раскаяние в содеянном. Суд также учитывает, что он является инвали...-ой группы с детства, пожизненно. 

...1 приговором мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района от ... осужден по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на два года. В соответствии ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев. 

Указанная судимость в силу ч. 4 ст. 18 УК РФ рецидива преступлений не образует и не учитывается как обстоятельство отягчающее наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд считает, что назначение наказания подсудимому следует с учетом ст. 316 УПК РФ, поскольку рассмотрение дела особым порядком, о применении которого желал подсудимый, было отменено по ходатайству государственного обвинителя.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения ...1 более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за совершение данного преступления, как и изменения его категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит. 

Учитывая обстоятельства и характер совершенного преступления, а также учитывая все данные о личности подсудимого и обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает, что ...1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции ст. 264.1 УК РФ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством, с применением положений ст. 73 УК РФ в отношении основного наказания.

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: автомашину « ВАЗ 21070, государственный знак 

<

***>, находящийся в ОМВД по ... вернуть по принадлежности ...1, компакт-диск подлежит хранению при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.302-309 УПК РФ, Суд

ПРИГОВОРИЛ:

...1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264? УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с лишением права управления транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

В период испытательного срока обязать ...1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированных органов, осуществляющих надзор за условно-осужденными, а также являться для отчета в филиал Правобережного межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания, по месту проживания не менее 1 го раза в месяц.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ...1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: автомашину « ВАЗ 21070, государственный знак 

<

***>, находящийся в ОМВД по ... вернуть по принадлежности ...1, компакт-диск хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, оплату услуг адвоката за оказанную юридическую помощь подсудимому ...1 осуществить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Рамонова Б.К.